―1―

2015年度第4回教育研究審議会議事録

日 時  2015年12月9日（水）10:40～11:35

場 所  本部棟 大会議室

出席者 学長兼地域連携センター長、佐藤(三)理事、学部長、研究科長、図書館長、

香取(真)教授、藤沼准教授、事務局長

委任状提出者：木立教授

【会議概要】

定足数

【報告】

案件①

案件②

【審議】

案件①

案件②

○定款第23条により成立

教員採用予定者について

○学長から、学長・理事長面接を経て、2016年4月1日付で採用予定の教員8

名について、資料に基づき経歴等の報告があった。

○今後のプロセスとして、規程に基づき人事委員会、理事会に諮ることが

報告された。

2015年度卒業予定者の就職内定状況について

○事務局（入試・就職TL）から、11月30日現在の2015年度卒業予定者の就

職内定状況について、資料に基づき報告があった。

○学部学生の内定率は、81.3％であり、前年同月と比較し、1.9ポイントの

減となっている旨の説明があった。

○併せて、2017年3月卒業予定者の採用スケジュールと、本学の対応につい

て、資料に基づいて報告があった。

成績優秀者基準の改正及び関連規程の改正について

○学部長から、成績優秀者基準の改正及び関連規程の改正について、資料

に基づき説明があった。

○今回の改正は、実態に近づけるための所要の改正であり、11月18日（水）

に開催された、学部教授会においても意見聴取の結果、特段の意見が無か

った旨の説明があった。

○審議の結果、原案の通り承認された。

2016年度大学院学事暦（案）について

○研究科長から、2016年度の大学院学事暦（案）について、資料に基づき

―2―

議長退席

案件③

VTR放映

案件④

その他

説明があり、審議の結果、原案の通り承認された。

※審議案件③及び④は、学長選考関係の案件であり、議長である香取学長

に関わる案件のため、香取学長は退席し、職務代理者の羽矢学部長が議長

となった。

学長候補者の所信表明に係る意見聴取報告者の選出について

○事務局（総務企画TL）から、学長候補者の所信表明に係る意見聴取報告

者の選出について、資料に基づき説明があった。

○議長（羽矢学部長）から、教育研究審議会からの意見報告者は、香取真

理教授としたい旨の提案があり、審議の結果、議長案のとおり承認された。

※学長選考会議から学長候補者として選出された、香取学長の所信表明VTR

が放映された。

学長候補者の所信表明に係る意見聴取について

○学長候補者の所信表明VTRを受け、各委員から学長候補者の所信表明に係

る意見を聴取することとなった。

○教育研究審議会として、出された意見は以下のとおり。

・過去の4年間の実績から、今後も期待したい。

・学長候補者の経歴は、本学に求められる「学際的」という言葉に適任な

人物と思われる。また、国際交流の実績も素晴らしい。

・VTRの中にあった内容について、もう少し詳しく聞いてみたい。

・本学の理事長、学長別置型を活かした大学運営について期待したい。

○特になし。